lium provocaverat, et controversiam de Concilii præstantiori auctoritate vehementer urserat: cum autem illa jam ante Eugenius exauctorasset, postea Francisco Foscaro Venetiarum duce concordiae interprete, fidem et obsequium demisse pollicentem seque ad Pontificium honorem omni virium contentione tum in Concilio, tum in aliis locis tuendum promovendumque obstringentem, ac data honesta occasione, Basilea discessurum, in gratiam recepit, ut facilius motam Basileæ seditionum ac discordiarum tempestatem sedaret: qua de re extant publica pætionum Monumenta ¹ ultimo Aprilis die Basileæ edita, cum VII kal. Januarii ex cardinalium sententia Nicolaum cardinalem tit. S. Crucis atque alios Concilii præsides summa auctoritate ad id instruxisset ². Præterea superioris anni XVIII kal. Januarii editas de translato Concilio sanctiones abrogavit, latisque in Basileenses censura dissolverat novo Pontificio Diplomate ³, cujus præcipua pars hæc est:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« De consilio et assensu venerabilis fratris Jordani episcopi Sabinensis, et dilectorum filiorum nostrorum Antonii S. Marcelli, Francisci

¹ Ext. in collegii Capran. Rom. Tabulario. — ² Ext. in Cod. Luc. tit. — ³ Ext. in Act. Basil. Conc. sess. XVI. tom. IV. Conc. edit. Bin. p. 1.

¹ Lib. brev. p. 77. Blond. dec. 3. l. v.

S. Clementis, Angelotti tit. S. Marci presbyterorum, ac Lucidi S. Mariae in Cosmedin et Ardechini SS. Cosmae et Damiani diaconorum S. R. E. cardinalium decernimus et declaramus, praefatum generale Concilium Basileense a tempore praedictae invocationis suae legitime continuatum fuisse et esse, prosecutionemque semper habuisse, continuari ac prosecutionem habere debere ad praedicta et pertinentia ad ea perinde, ac si nulla dissolutio facta fuisset; quinimo praefatam dissolutionem irritam et inanem de consilio et assensu simili declarantes, ipsum sacrum generale Concilium Basileense pure, simpliciter et cum effectu, ac omni devotione et favore prosequimur et prosequi intendimus.

« Praeterea, ut mentis nostrae integritas ac devotio, quam ad universalem Ecclesiam et sacrum generale Concilium Basileense gerimus, omnibus constet evidenter, duas nostras litteras pridem in palatio Apostolico promulgatas; nam tertias, quarum tenor de verbo ad verbum inferius describitur, quae dicuntur incipere: *Deus novit*; cum a nobis aut de scitu nostro nunquam emanarint, licet superfluum videatur, quod non exlat revocare, tamen quia petulum est et ad cautelam, si ullo unquam tempore apparerent et

alias quascumque, et quidquid per nos aut nostro nomine in praedictum aut derogationem praedicti sacri Concilii Basileensis seu contra ejus auctoritatem factum et attentatum seu assertum est, cassamus, revocamus, irritamus et annullamus, nullas et irritas fuisse et esse declaramus.

« Item revocamus quoscumque processus quorumcumque censoriarum, privationum et suspensionum factos contra supposita hujus sacri Concilii Basileensis et adherentes eidem, necnon omnia gesta et facta in praedictum, lesionem et derogationem eorundem eis non legitime citatis nec legitime defensis, de quibuscumque dignitatibus, beneficiis, commendis et officiis, etiam si cardinalatus, patriarchatus, archiepiscopatus, episcopatus, abbatiae, etc. existant juribus et bonis quibuscumque, et specialiter contra cardinales de Cypro, S. Sixti et Firmamum, ac omnia in pristinum statum perinde ac si non emanassent, cum clausulis opportunis, etc. Datum Romae apud S. Petrum XVIII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno III (1) ».

2. *Turcrematæ responsum ad singula objecta contra Eugenium.* — Ex illis seditiosi Basileenses praesules, ad infringendam Apostolicæ Sedis

(1) Cum Eugenius precibus imperatoris, quas debuit Andreas Venetorum orator, exorari se tandem permittens litteras dedisset recitatas in sessione XVI Concilii, quibus Concilium illud agnosceret, et decreta in illud sua abrogare se professus est, Concilii praesides statim Joannem archiepiscopum Tarentinum, Petrum episcopum Paduanum, et Ludovicum abbatem S. Justinae, quibus alterum adjunxit Julianum S. Angeli diaconum cardinalem A. S. L. quae omnia constant ex litteris praecedenti anno eventae datis, legendis apud Labbe in Append. Concilii num. 60 et 61. Litteris his defendendis vel exhibendis Concilio destinati sunt, Joannes archiepiscopus Tarentinus, et qui in abis fere omnibus legationibus adhibitus fuit, Christophorus Cervicus episcopus, de quibus annalista hic num. 5, apud quem pariter legas litterarum illarum in Concilio approbationem, habitam die nonarum Februarii anni hujus; ac tandem plenum Concilii cum Pontifice consensum et praesidium ab eodem Pontifice destinatum admissum quo ad diem usque XXIV Aprilis dilata fuit, se videndum hanc Concilium legatos suos ad Eugenium misit Franciscum Brixianum episcopum et Petrum de Monte, ut Pontificem de fuga sua ab urbe Roma solarentur, favoremque Concilii tum illi, tum eripendis e Romano carcere Francisco S. Clementis card. et Tarantasiensi archiepiscopo offerrent. Gratissimum illi sibi accidisse significavit Pontifex in litteris ad Concilium datis die XXIX Septembris legendis apud Martene Anecdol. to. IV, col. 371.

His expeditis, alia dissidiorum causa successit. Jam inde a praecedenti anno Eugenius aequae ac Concilium, peculiaribus ambo studis, eo intenderant, ut Graecos cum Latinis conjungerent. Ambo ergo suos legatos Constantinopolim praecedenti anno miserunt, Pontifex quidem Christophorum Gazaronum, qui in *secretarium* suum appellat in litteris ad praesides Concilii anno sequenti datis, apud Martene col. 738; Concilium vero Sundeensem episcopum et F. Alberum de Crispis, quorum nomen Concilii praeses in oratione habita ad legatos Graecorum apud Martene col. 672. Res ab utrisque tractata successu felici, Pontifex enim legatus in Italiam rediens nactum se Graecorum animos ad obsequium Ecclesiae paratos retulit, censuitque mittendos eos legatos Apostolicos cum plena facultate, ut Concilium Constantinopolitani haberent, cui interesset ex Ecclesia Latina viri doctissimi; paratos enim esse Graecos ea acceptare, de quibus inter Patres convenisset. Narrat haec Eugenius in litteris ad praesides Concilii die XXI Augusti anni MDXXXIV, apud Martene col. 736. His persuasus Eugenius iterum praesenti anno Julio mense Constantinopolim misit eundem Christophorum cum mandatis, ut cum Graecis ea de re conveniret; quae omnia Pontifex in iisdem litteris narrat, addens eorum quae sancta fuerint Documenta ad Concilium actutum se transmissurum. Vicissim autem Concilii legati eo rem propeverunt, ut Graecos inducerent ad transmittendum una secum legatos Basileam. Cum tamen molestum ac periculosum iter nacti tempus quam sperari posset longius protraherent, lberandis a sollicitudine Patrum animus praemittendum censuerunt ad Concilium Sundeensem episcopum, qui de omnibus certiores faceret Patres, et in expectationem Graecae legationis erigeret. Narrantur haec in oratione Juliani cardinalis ad legatos illos Graecorum, cujus supra meminimus. Venerunt tamen legati Basileam mense Augusti, ut constat ex Epistolis Eugenii ad Concilium datis Florentiae III kal. Septembris, apud Martene col. 736. Vix haec rescivit Pontifex, statim scriptis ad Concilium litteris, admonuit quid interim per legatum suum in Graeciam transmissum tractaretur; rogabat promde Patres, ne quid certi decernerent atque transirent cum Graecis, antequam de rebus a legato suo conventis mutatum esset, Pontificis monita neglexerunt Basileenses, conveneruntque cum legatis in eas conditiones de quibus apud annalistas hic num. 15. Cum vero partitiones a Pontifice confirmari, vel Graeci poscerent, vel Concilii Patres optarent, legatum suum Simonem Fieron, ut vota sua illi exponeret, miserunt. Ea legatione audita, Pontifex scripsit ad Concilium die XIII kal. Novembris, probare se quidem Patrum in procurando utrisque Ecclesiae consensu studium, plura etiam in eam rem ut illa ab ipsis praestata agnosceret, eorum vero omnium confirmacionem ait se differre usque in proximum adventum Nicolai tit. S. Crucis, et Joannis tit. S. Petri ad Vincula cardinalium qui de Concilio a Patribus ad pacandam Italiam missi redibant. Has litteras vulgavit Martene col. 755. Haec primo quidem Eugenius; postmodum vero Bullam edidit Florentiae hoc anno die XVII kal. Decembris, in qua missum a se legatum ad Graecos narrat, ut de redigendis illis ad Ecclesiam ageret. Tum de Concilio modeste queritur, quod tanti momenti rem non tractasset tantummodo, sed et stabisset, Pontifex in eio, cum praesertim in ambages plane inextricabiles se coniecerent, si forte Pontificis legatus aliter transgressus cum Graecis ac in Concilio conventum fuerat. Concludit tandem: « Verumtamen si omissis quae supra diximus (id est, ut ego quidem interpretor, nisi forte legatus Pontificis aliter stabiliverit cum Graecis) per eum modum quo cum praedictis oratoribus conclusis rem ipsam tandem prosequi intendamus, ex tunc pure et libere nostrum, prout petitis, praebemus assensum ». Nec vana Pontifex in hac Bulla apud Martene col. 776 mentebat; nam missus ab ipso legatus jam convenerat de Concilio Constantinopolitani celebrando, in quo Ecclesiae utrisque conjunctio perficeretur. Cujus iute partitionis idem facturam splendendam Graecorum episcoporum legationem secum ad Pontificem ducebat. Quare cum pervenisset Venetiam, Eugenium de suo adventu certiorum fecit per litteras ibidem scriptas die XI Decembris; sicut et Graecorum legati suas pariter litteras dederunt ad Graecos gentiles suos qui legatione ad Concilium fangebantur, quibus gesta omnia cum legato Pontificio narrabant,